5

                                                                                         Дело № 5-25-789/2020
УИД:91MS0025-01-2020-002159-54
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
23 декабря 2020 года                                                                                   г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Попкова Владимира Васильевича, «данные изъяты»
                                            у с т а н о в и л:

«данные изъяты»., в зал пассажирского модуля постоянной зоны  таможенного контроля МАПП ««данные изъяты»» таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: Республика Крым, 114 км «данные изъяты», следуя в пешем порядке с территории Евразийского экономического союза прибыл гражданин РФ Попков В.В. При проведении таможенного контроля установлено, что Попков В.В. перемещает наличные денежные средства в сумме, превышающей в эквиваленте «данные изъяты»долларов США, а именно «данные изъяты» а всего с учетом курса валют установленного ЦБ РФ «данные изъяты»года перемещал                          «данные изъяты»долларов США, из которых «данные изъяты»не задекларировал в таможенной декларации, а именно не заполнил, перемещаемые им денежные средства в таможенной декларации, сотрудникам таможни самостоятельно не предъявил и об их наличии не сообщил, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Попков В.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направлял.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Попков В.В. не заявлял, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.
Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского Экономического Союза таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.

Согласно п. 3 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 настоящего Кодекса, производится с использованием пассажирской таможенной декларации. Сведения, подлежащие указанию в пассажирской таможенной декларации, определяются Комиссией при определении порядка заполнения такой таможенной декларации с учетом пункта 9 настоящей статьи. Решением комиссии таможенного союза № 287 утвержден порядок заполнения  пассажирской таможенной  декларации, в том числе порядок заполнения декларации наличных денег.

Пунктом 6 статьи 260 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

В соответствии с положениями ст.15 Федерального Закона № 173-ФЗ от 10.12.2003 года «О валютном регулировании и валютном контроле» ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации иностранной валюты и (или) валюты Российской Федерации, а также дорожных чеков, внешних и (или) внутренних ценных бумаг в документарной форме осуществляются резидентами и нерезидентами без ограничений при соблюдении требований таможенного законодательства Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательства Российской Федерации о таможенном деле.

Факт совершения Попковым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»г.; протоколом изъятия вещей и документов от «данные изъяты»г., согласно которому инспектором«данные изъяты»таможенного поста Крымской таможни «данные изъяты» РФ, 3576 украинских гривен; актом таможенного досмотра (осмотра)                                               № «данные изъяты»с приложенной фототаблицей «данные изъяты»г.; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на «данные изъяты» таможенном посту Крымской таможни «данные изъяты»г., согласно которому «данные изъяты»рублей РФ и «данные изъяты»украинских гривен упакованы в картонную коробку, оклеенную ярлыком обеспечения сохранности.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Попкова В.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Попкова В.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: недекларирование физическими лицами наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно примечания к статье 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незадекларированной признается сумма наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков сверх разрешенной таможенным законодательством Таможенного союза к ввозу (вывозу) без таможенного декларирования в письменной форме.

Таким образом, установив вину Попкова В.В. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Санкция ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от однократной до двукратной незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов либо конфискацию предмета административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Попкова В.В. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Попковым В.В. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере одной второй незадекларированной суммы наличных денежных средств.

Штраф подлежит назначению по правилам статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в валюте Российской Федерации по действующему на день совершения административного правонарушения курсу, а именно на «данные изъяты»согласно курсу Центрального банка Российской Федерации 1 доллар США = 77,1875, 10 украинских гривен = 27,3521 рублей, на основании части 3 статьи 27.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Изъятые у Попкова В.В. в ходе административного производства денежные средства в размере «данные изъяты»рублей РФ, «данные изъяты» украинских гривен как предмет административного правонарушения подлежат возврату Попкову В.В.  согласно пункта 1 части 3 статьи  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как законному владельцу.

На основании ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Попкова Владимира Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере                        26 815 (двадцати шести тысяч восьмисот пятнадцати) рублей 71 коп.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01163 01 9000 140, УИН -0.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление о наложении административного штрафа будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятые денежные средства в размере «данные изъяты»на основании протокола изъятия вещей и документов от «данные изъяты»года, находящиеся на хранении в «данные изъяты»- передать по принадлежности Попкову Владимиру Васильевичу.

На постановление может быть подана жалоба в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк